
 

F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.346 din 23.11.2023 

privind aprobarea documentației tehnico-economice la faza Proiect Tehnic de Execuție și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ505 Gogoșari, km 17+168 - km 

17+932 (km 17+941), 0,773 km” 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară 

 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr.4051 din 26 februarie 2024 al președintelui; 

-raportul de specialitate nr.4059 din 26 februarie 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții; 

- avizul nr.5/22.02.2024 al Comisiei tehnico-economice; 

- avizul nr.34/29.02.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- avizul nr.26/29.02.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 

- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.346 din 23.11.2023 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice la faza Proiect Tehnic de Execuție și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții „Modernizare DJ505 Gogoșari, km 17+168 - km 17+932 (km 17+941), 0,773 km”; 

- prevederile art.173 alin.(3) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), 

art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.5 alin.(1) lit.b) pct.iii și alin.(4), art.10 alin.(4), art.12 și ale Anexelor nr.7 și 

nr.10 din H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare 

- prevederile art.9 alin.(1).lit.e) și lit.g) și alin.(2) din Anexa la Ordinul nr.1.333/21.09.2021 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel 

Saligny”, pentru categoriile de investiţii prevăzute la art.4 alin.(1) lit.a)-d) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr.95/2021; 

- prevederile art.59-62 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.I Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.346 din 23.11.2023 

privind aprobarea documentației tehnico-economice la faza Proiect Tehnic de Execuție și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ505 Gogoșari, km 17+168 - km 

17+932 (km 17+941), 0,773 km” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II După art.2 din Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.346 din 23.11.2023 se 

introduc două noi articole, articolul 2^1 și articolul 2^2, cu următorul cuprins: 

,,Art.2^1 Se aprobă caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivului de investiţii, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

F-PG 15.07 2 

Art.2^2 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al județului Giurgiu a sumei de 

91.385,92 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, conform 

prevederilor art.4 alin.(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 

Investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit.a)-d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației nr.1333/2021.” 

Art.III Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.346 din 

23.11.2023 rămân neschimbate. 

Art.IV Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Direcției Achiziții publice și investiții, Serviciului Buget-

finanțe și contabilitate pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija 

secretarului general al județului. 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

 

 

        CONTRASEMNEAZĂ 

           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                  Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giurgiu,04 martie 2024 

Nr.52 
Adoptată cu 30 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 



Anexa nr.1

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 

inițială
0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
0.00 0.00 0.00

3.3 Expertizare tehnică 5.000.00 950.00 5.950.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 

clădirilor
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 140.000.00 26.600.00 166.600.00

3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
32.000.00 6.080.00 38.080.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
2.000.00 380.00 2.380.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
10.000.00 1.900.00 11.900.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 96.000.00 18.240.00 114.240.00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00

3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenţă tehnică 38.163.03 7.250.98 45.414.01

TOTAL CAPITOL 3     183.163.03 34.800.98 217.964.01

4.1 Construcţii şi instalaţii 2.276.431.10 432.521.90 2.708.953.00

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 1.443.307.34 274.228.39 1.717.535.73

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 833.123.76 158.293.51 991.417.27

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0.00 0.00 0.00

la Hotărârea nr.52/04.03.2024

a Consiliului Județean Giurgiu

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : “ MODERNIZARE DJ 505 GOGOSARI, Km 17+168 - 17+932 ( Km 17+941) - 0.773 Km”

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      2.276.431.10 432.521.90 2.708.953.00

5.1 Organizare de şantier 36.418.33 6.919.48 43.337.81

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
36.418.33 6.919.48 43.337.81

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 26.982.64 0.00 26.982.64

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
2.276.43 0.00 2.276.43

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

11.382.15 0.00 11.382.15

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 11.382.15 0.00 11.382.15

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
1.941.91 0.00 1.941.91

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 420.000.00 79.800.00 499.800.00

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      483.400.97 86.719.48 570.120.45

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 2.942.995.10 554.042.36 3.497.037.46

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2.312.849.43 439.441.38 2.752.290.81

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 3.497.037.46

buget de stat 3.405.651.54

buget local 91.385.92

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 1.443.307.34 833.123.76

Valoare investitie 1.865.923.56 1.077.071.54

Cost unitar aferent investiției 2.413.872.66 1.393.365.51

Cost unitar aferent investiției (EURO) 490.076.67 282.888.13

Data 24.03.2023

Curs Euro 4.9255

Valoare de referință pentru determinarea încadrării 

în standardul de cost (locuitori beneficiari/ locuitori 

echivalenți beneficiari/ km)

0.773

Beneficiar: Proiectant:

PREȘEDINTE,

Dumitru BEIANU

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Aurelia BREBENEL

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



1 

Anexa nr.2 

la Hotărârea nr.52/04.03.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ECONOMICI 

AFERENTI INVESTITIEI 

 

 

 

1. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investitii, exprimată in 

lei, cu TVA și respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 

general la faza Proiect Tehnic 

 

 Lei (fara TVA) Lei (cu TVA) 

Valoareatotală (INV) 2.942.995,10 3.497.037,46 

Constructii-montaj(C+M): 2.312.849,43 2.752.290,81 

 

2. Indicatoriminimali 

 

Clasa tehnica IV 
 

Categorie de importanta C – Normala 
 

Lungime drum reabilitat 773 m 

Latime parte carosabila 6.5 m 

Lungime șanțuri betonate/rigolacarosabila 1150 m 

Podete D500 5 buc 

 

Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții , exprimată în luni. 

Durata de execuție a investiției este de 12 luni. 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

Conform Anexei nr.2.2C la normele metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr.95/2021 

 

Denumirea obiectivului de investiţii: „Modernizare DJ505 GOGOȘARI, km 17+168 - km 17+932 (km 

17+941), 0,773 km” 

Faza (nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT 
 

Beneficiar (UAT) Județul Giurgiu 
 

Amplasament DJ 505, Comuna Gogoșari, județ Giurgiu 
 

Valoarea totală a investiţiei (lei, inclusiv TVA) 3.497.037,46 
 

din care C+M (lei, inclusiv TVA) 2.752.290,81 lei 
 

Curs BNR lei/euro din data 4,9255 din 24.03.2023 
 

Valoarea finanţată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei (cheltuieli eligibile 

lei, inclusiv TVA) 3.406.651,54 lei  

Valoare finanţată de UAT Județul Giurgiu (lei, inclusiv TVA) 91.385,92 lei 
 

 

Drumurile publice clasificate şi încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca 

drumuri judeţene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale şi/sau drumuri publice din 

interiorul localităţilor, precum şi variante ocolitoare ale localităţilor 

 



2 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiţii de la art.4 alin.(1) 

lit.c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny” 

U.M. Cantitate 
Valoare (lei, 

inclusiv TVA) 

Lungime drum - terasamente m 773 164.886,18 

Lungime drum - strat fundaţie m 773 419.441.31 

Lungime drum - strat de bază m 773 338.731,54 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m 773 794.476,70 

Lăţime parte carosabilă m ………. ………. 

Şanţuri/rigole m ………. 490.187.29 

Trotuare m 
  

Lucrări de consolidare m ………. Nu e cazul 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m 
 

Nu e cazul 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m ………. Nu e cazul 

Alte capacităţi ( intersectii,  drumuri laterale, platforme de incrucisare, 

marcaje si semnalizare, podete, accese proprietati)  
………. 501.229.98 

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 

administraţiei nr. .......... (euro, fără TVA)  
  560.000 ………. 

Verificare încadrare în standard de cost 

Valoarea totală a investiţiei în euro, inclusiv TVA, raportată la numărul de 

beneficiari direcţi/km drum (euro, fără TVA) 
490.076,67 ………. 

 

 

 

Primar/Preşedinte/Reprezentant legal 

Nume şi prenume ................ 

Semnătura ....................... 

 

 

 

 

 

 
  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 


